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Úvod

Téma „Kvalita života a problematika ošetřování nemocných s diagnózou mentální

anorexie jsem si vybrala záměrně, jelikož jsem se v minulosti s touto zákeřnou nemocí

osobně setkala, když postihla jednu z mých spolužaček ze školy a bohužel této nemoci

podlehla.

Rovněž jsem měla možnost se s tímto onemocněním setkat v rámci praxe na

metabolické jednotce, kde jsem si plně uvědomila o jak závažný stav se jedná a také jak je

důležité rozpoznání včasných symptomů mentální anorexie.

V teoretické části se zabývám základní charakteristikou této choroby, etiologií,

účinky hladovění na lidský organismus a také diagnostickými, léčebnými a

ošetřovatelskými aspekty.

V empirické části jsem se zabývala kasuistikami obětí Mentální anorexie, kde jsem

porovnávala jednotlivé a společné znaky postižených dívek a také, v čem se změnila

kvalita jejich života před a v průběhu onemocnění.

Doufám, že tato bakalářská práce nebude jen „kompendiem“ závažnosti tohoto

onemocnění , ale také, že povede k určitému náhledu a zamyšlení nad tímto celosvětovým

problémem, a že se nám v budoucnu podaří nejen zmírnit či eliminovat počty případů

postižených, ale také jeho důsledky.
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Cíle teoretické části:

1.Seznámit čtenáře s pojmem mentální anorexie

2.Přiblížit příčiny a komplikace onemocnění

3.Objasnit možnosti léčebných a ošetřovatelských intervencí
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1. Definice mentální anorexie

Mentální anorexie je porucha, charakterizovaná zejména úmyslným snižováním

tělesné hmotnosti. Termín „anorexie“ může být v mnoha případech zavádějící, protože

nechutenství či oslabení chuti je spíše až sekundárním důsledkem dlouhodobého

hladovění, který se nemusí vyskytovat u všech nemocných.

U některých pacientů je omezování se v jídle naopak doprovázeno zvýšeným

zájmem o jídlo (myslí na něj, sbírají recepty, rádi vaří apod.) a někdy i zvýšenou či

změněnou chutí, například na sladké. Jde zřejmě o přirozenou adaptační reakci organismu,

stejně tak jako v případě výrazného oslabení chuti k jídlu po několika týdnech hladovění.

Anorektičtí pacienti neodmítají jíst proto, že by neměli chuť, ale proto, že nechtějí jíst.

Jejich averze k jídlu je projevem nesmiřitelného a narušeného postoje k tělesné hmotnosti,

proporcím a tloušťce.

Pojem anorexie je matoucí. Pacientky jsou obvykle inteligentní, se sklony

k perfekcionismu, některé lhavé, zjistíme i drobné krádeže či podvody. Častý je sexuální

nezájem a nedostatečná identifikace se svojí ženskou rolí.

2.Historie poruch příjmu potravy

Již po staletí jsou popisovány nejrůznější formy narušeného příjmu potravy.

Odmítání jídla patřilo v průběhu dějin k běžným příznakům řady ochromujících

somatických poruch.
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 V pozdější době vyvolávalo dlouhodobé odmítání jídla, pokud jej nedoprovázely

symptomy známých chorob, například tuberkulózy, spíše úvahy o nadpřirozených silách a

vlivu ďábla. Přehnané či nezvyklé formy odmítání jídla, začaly být postupem času

Termín anorexia nervosa (mentální anorexie) implikuje, že porucha pramení

z neurotické ztráty chuti k jídlu. Odkazy na termín „anorexia“ lze najít už ve starověkých

lékařských pramenech. V antických dobách termín anorexie jednoduše naznačoval stav

nedostatečné „orexis“, to znamená celkové únavy,apatie. Hippokrates i Galén užívali

pojem „asitia“, když popisovali odmítání potravy. Chápání anorexie se až do začátku

moderní doby příliš nezměnila. Orientovala se zejména na poruchy funkce žaludku.

Žaludek je označován za původce všeho zla u anorexie v lékařských lexikonech známých

nosologů osmnáctého století. Na počátku devatenáctého století byla anorexie stále ještě

považována za symptom některých žaludečních obtíží a teprve později zaznamenal

prakticky neznámý francouzský fyziolog a frenolog Fleury Imbert ještě dva druhy

anorexie: gastrickou anorexii a nervovou anorexii. První typ je především poruchou

zažívání, zatímco u druhého typu onemocnění pacienti odmítají jíst, protože mozek

nevyvolává chuť k jídlu. Tato „nervová anorexie“ je provázena neurotickými symptomy,

jako je „změna naladění“, vyvolávající melancholii, hněv a úzkost. Imbertově práci se však

nedostalo žádné profesionální odezvy a tak utichla.

Odmítání jídla patřilo k běžným znakům dávno známých jevů – hysterie,

zamilovanosti, mánie, melancholie, demence aj.psychotických poruch. Významná je

z tohoto hlediska chloróza, neboli blednička, často zmiňovaná v literatuře osmnáctého a

devatenáctého století. Tato choroba postihovala především mladé a krásné ženy a

projevovala se celou plejádou příznaků – bledostí, ztrátou menstruace, ztrátou chuti k jídlu,

přejídáním. Na konci devatenáctého století bylo prokázáno, že příčinou této poruchy je

nedostatek železa.

V mistrovském díle Richarda Mortona „ Phthisiologia“ z r. 1689 tento britský lékař

popisuje tzv. „nervové opotřebení“, což je devastace a skomírání, způsobené fyzickým

přetížením, ale i emocionálním narušením.
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Byl také prvním portrétistou anorexie nervosy, kdy dospívající dívka trpěla

problémy s jídlem, vyhublostí, amenoreou , hypotermií a opakovanými záchvaty mdloby.

Morton byl překvapen jejím zbědovaným stavem, pro který neměl vysvětlení. Předepsal

různé léky, ale dívka odmítala přijmout jeho léčebný postup a dívka zemřela.

Trvalo více než deset let, než se chorobné hladovění stalo zvláštní klinickou

kategorií, uznávanou lékařským světem. Charakteristické znaky, popsané předchůdci však

platí dodnes.

3. Metabolické a hormonální poruchy při energetické malnutrici

3.1. fyziologické poznámky

V živém organismu probíhá neustále výměna hmoty a energie s okolním

prostředím. Kontinuita tohoto procesu je základní podmínkou existence vyšších forem

života. Je-li přívod energie dlouhodobě nižší než výdej, zásoby se spotřebovávají. Měřící

jednotkou energie je kalorie, nebo joul, které jsou ve vzájemném vztahu

1 kcal = 4,19 kJ

Denní energetický přísun se pohybuje v rozmezí 7-17 MJ/den. Optimální složení

potravy u zdravých dospělých při lehké práci se uvádí 60% cukrů, 25% tuků a 15%

bílkovin. K faktorům, které mohou podstatně ovlivnit nutriční požadavky patří:

*Infekce

*Teploty

*Trauma

*Operace

*Alkohol

*Malabsorpce

Správná výživa musí splňovat tři základní kritéria:

1. musí být kvantitativně dostatečná /krýt energetickou potřebu organismu/.

2. musí být kvalitativně vyvážená /obsahovat řadu látek, které jsou pro organismus

nezbytné, ale které si nedokáže vytvořit sám – esenciální: aminokyseliny, mastné kyseliny,

minerály, vitamíny apod./.

3. denní dávka má být rozložena v čase /větší počet porcí a má mít svůj denní rytmus/.
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3.2. Energetická malnutrice

Při mírném deficitu dochází nejprve v mobilizaci glukózy z glykogenových zásob.

Zásoby glykogenu jsou omezené a během hladovění se cca za 1-2 dny vyčerpají.

Vyčerpání těchto zásob je spojeno s hmotnostním poklesem asi 2,0-2,5 kg. Organismus

využívá sacharidy jako pohotovostní zdroj energie. Ani při dlouhodobé malnutrici

nedochází obvykle k výraznému poklesu glykémie, a to díky glukoneogenezi, tedy

využitím jiných zdrojů, především aminokyselin a glycerolu.

Déletrvající energetický deficit vyvolá mobilizaci tukových zásob. Vzestup

ketolátek jako degradačních produktů oxidace tuků může dále potencovat anorexii a

vyvolat zvracení. Ketoacidóza navíc ztěžuje vylučování urátů a vyvolá vzestup urikémie,

která může vyvolat záchvat dny. V další fázi provází malnutrici katabolismus bílkovin a to

nejdříve bílkovin kosterního svalstva a později i bílkovin viscerálního původu. Dochází též

ke ztrátám draslíku a retenci sodíku a vody. Nízká hladina inzulínu a nedostatečný

energetický substrát pak vede k poklesu ATP (adenosintrifosfát= makroergní sloučenina),

což přispívá k rozvoji myopatie kosterního svalstva a vzniku kardiomyopatie ze ztrát


[…]


pro poruchu příjmu potravy. Zde byl největším úskalím právě odmítavý postoj klientek

k vyplňování dotazníků a tím i získání dostatečného počtu respondentek, které by byly

ochotné se na výzkumu podílet.

Porucha příjmu potravy – mentální anorexie je velmi závažné onemocnění, které je

celosvětovým problémem. Díky medializaci a také řady odborných publikací, které upozorňují

na nebezpečnost této nemoci , se dostala do podvědomí také široké veřejnosti. Vzhledem

k tomu, že dosud ještě nebyla stanovena hlavní příčina onemocnění, nebyl objeven způsob,

jak tuto nemoc spolehlivě eliminovat i léčit.

Kvalita života u pacientek, trpících mentální anorexií je zhoršena ve všech oblastech,

deklarovaných v přiloženém dotazníku. V budoucnu by bylo potřeba se zaměřit na

problémové oblasti a věnovat jim dostatečnou pozornost, včetně ošetřovatelské péče.

Domnívám se, že pokud nebude v budoucnu objasněna hlavní příčina tohoto vážného

onemocnění, stále více pacientek bude tomuto onemocnění podléhat.
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 Tato bakalářská práce pojednává o kvalitě života lidí se závažným onemocněním,

týkajícím se poruchy příjmu potravy- mentální anorexií.

V teoretické části se zabývám otázkami příčin,projevů, možností léčby a

problematikou ošetřovatelského přístupu.

Těžiště práce tvoří kvantitativní výzkumné šetření ve formě dotazníku, které se

zabývá zkoumáním kvality života v průběhu onemocnění.

This bachelor dissertation concentrates on the quality of life of the people with the

serious disease connected with the disorder of food reception – mental anorexy.

In the teoretical part I am concentrated on the questions of the reasons, utterances,

medicinal treatment and the problems concerning the medicinal nurses approach to such

patiens.

The core of this dissertation is based on the quantitative research in the form of

questionnaire, concentrated on the investigation of the quality of life during the mentioned

issues.

Key words: mental anorexy, affects of the starvation on the human organism, warning

symptoms, reasons, medicinal treatment and nursery, questionnaire
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Autoři : Engel,Wittock,Crosby et al.(2006)
Experimentální česká verse : Mareš,Hadaš (2006)

Vážení respondenti,
Jmenuji se Pavla Vyhnánková a studuji obor ošetřovatelství na Lékařské fakultě v Hradci
Králové. Svoji závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila na téma „Kvalita života a
problematika ošetřovatelství u diagnózy mentální anorexie.“ Tento dotazník je určený pro
ženy a dívky od věkové hranice osmnácti let. Z uvedeného důvodu se na Vás obracím
s prosbou o vyplnění přiloženého dotazníku, který bude součástí mé bakalářské práce.
Dotazník je rozdělen do čtyř oblastí a jednotlivé otázky jsou očíslovány. Způsob odpovědí
je v pětistupňové škále /0-nikdy,1-zřídka,2-občas,3-často,4-vždy/. Odpovědi prosím
zakroužkujte.
Ujišťuji Vás, že veškeré údaje Vámi uvedené v dotazníku jsou zpracovány čistě pro
vědecké účely a data nebudou zneužita. Dotazník je anonymní a dobrovolný.

Děkuji Vám

I. PSYCHOLOGICKÁ OBLAST NIKDY ZŘÍDKA OBČAS ČASTO VŽDY
1. Cítíte se osamělé,opuštěné? 0 1 2 3 4
2. Máte divný pocit ? 0 1 2 3 4
3. Zjišťujete tendence vyhýbat se lidem ? 0 1 2 3 4
4. Cítíte se trapně ? 0 1 2 3 4
5. Cítíte se dobře ? 0 1 2 3 4
6. Objevila se u Vás ztráta zájmů a schopnosti se radovat 0 1 2 3 4
7. Vyhýbáte se jídlu společně s ostatními ? 0 1 2 3 4
8. Zjistila jste, že už o sebe nepečujete jako dříve ? 0 1 2 3 4
9. Míváte ze sebe špatný pocit ? 0 1 2 3 4

II. SOMATICKÁ, KOGNITIVNÍ OBLAST
10. Máte problémy s porozuměním učiva ? 0 1 2 3 4
11. Objevily se u Vás problémy s udržením pozornosti ? 0 1 2 3 4
12. Máte problémy se soustředěním ? 0 1 2 3 4
13. Máte pocit studených rukou a nohou ? 0 1 2 3 4
14. Míváte bolesti hlavy ? 0 1 2 3 4
15. Pociťujete slabost, vyčerpání ? 0 1 2 3 4

III. FINANČNÍ OBLAST
16. Máte problém vyjít s finančními prostředky ? 0 1 2 3 4
17. Objevily se u Vás problémy s úhradou účtů a poplatků ? 0 1 2 3 4
18. Máte problémy se splácením případných dluhů ? 0 1 2 3 4
19. Objevil se u Vás problém s nadměrným utracením 0 1 2 3 4
hotovosti, nebo prostřednictvím platebních karet ? 0 1 2 3 4
20. Míváte potřebu půjčovat si stále peníze ? 0 1 2 3 4

Věk respondentky :

88

Příloha I.

Děkuji Vám, za čas věnovaný tomuto dotazníku. Pokud jste ochotné mi cokoliv sdělit a
týká se to Vašich problémů, vyplývající z Vaši nemoci budu velice ráda, když mi to sdělíte
zde :
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IV. ŠKOLA,PRÁCE

21. Máte zmeškané hodiny ve škole ? 0 1 2 3 4
22. Začaly se u Vás objevovat špatné známky ? 0 1 2 3 4
23. Míváte absence v zaměstnání ? 0 1 2 3 4
24. Přišla jste během nemoci o zaměstnání ? 0 1 2 3 4
25. Zaznamenala jste celkové studijní neúspěchy ? 0 1 2 3 4
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