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Téma bakalářské práce

Kvalita života a problematika ošetřování nemocných s diagnózou mentální anorexie

Autorka předložila práci o rozsahu 87 stran včetně příloh. Text bakalářské práce je členěn do
dvou základních částí, části teoretické a empirické. Obě části jsou dále členěny celkem na 16
oddílů.

1. Volba tématu
Autorka zvolila vhodné, aktuální téma. Mentální anorexie patří k závažným onemocněním a
beze sporu výrazně zasahuje do kvality života postižených. Je proto velice důležité se
zabývat v ošetřovatelském výzkumu touto problematikou a získané výsledky následně využít
v ošetřovatelské praxi.

2. Teoretická část
V úvodu teoretické části autorka zdůvodnila volbu tématu bakalářské práce, krátce nastínila
její obsah a následně stanovila cíle teoretické části.
V teoretické části nejdříve objasnila pojem mentální anorexie formou definic. Krátce a
výstižně nastínila historii poruch příjmu potravy, přehledně zmínila metabolické a hormonální
poruchy při energetické malnutrici. Značnou pozornost věnovala příčinám mentální anorexie,
které ve své práci přehledně roztřídila a výstižně popsala. Následně zmínila faktory posilující
strach z přírůstku váhy a konkrétní chování nemocných ve vztahu k jídlu. Dále uvedla
diagnostická kritéria dle MKM - 10. Následně věnovala pozornost vztahu hladu a přejídání.
Značnou pozornost též věnovala zdravotním komplikacím anorexie a stejně tak léčebným
postupům.
Ošetřovatelský přístup je zmíněn v základních obecných bodech. Právě zde předpokládám
přehlednější a konkrétnější popis dané problematiky. Ne zcela souhlasím s autorkou
v uváděných informacích, např.: v zákazu propustek, v zákazu některých činností. Některá
vyjádření autorky neodpovídají úrovni bakalářské práce ("pacienti se s jídlem loudají a
podobně.", "sestra nachytá pacienta").
V teoretické části postrádám informaci o již případných studiích zabývajících se touto
problematikou alespoň na obecné rovině.
Celá teoretická část je dobře zpracovaná, přehledná, působí uceleným dojmem. Jsou zde
uváděny citace, ale především vlastní náhledy autorky. Problematika ošetřování nemocných
je popsána ve zkrácené formě.
Cíle, které si pro teoretickou část autorka stanovila, splnila.

3. Empirická část
Cíle, které si autorka určila, si rozdělila do dílčích úkolů. Na zadané otázky cílů 1 a 2 si po
provedeném šetření náležitě odpověděla. Ne zcela jasně zaznělo vyjádření k cíli 3, to je, zda
existují rozdíly v kvalitě života u nemocných s mentální anorexíí v závislosti na ústavu
sociálního zařízení (kontaktní centrum Anabell?).
Vzorek osob je dostatečně popsán, metoda výzkumu též. Postrádám jen informaci, kdy byl
výzkum proveden.
Výsledky výzkumu autorka zpracovala do grafů a slovně popsala. Prezentovala je detailně,
grafické znázornění je na velmi dobré úrovni. K větší přehlednosti a orientaci v souvislosti
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s prací s dotazníkem by, dle mého názoru, přispěla citace otázek a popis grafů jakožto součást
komentáře uváděném jednotně, v minulém čase. Na straně 56 nesoulad mužského a ženského
rodu. Pozn.: pro výzkum byly vybrány autorkou pouze ženy.

Diskuze
V diskuzi autorka zmínila především výsledky empirické části a doporučila uvést
dotazníkové šetření do praxe, doporučila nutná zaměření ošetřovatelské péče. Autorka
vysvětluje, proč nemohla provést případovou studii ve své bakalářské práci.

4. Závěr práce
V závěru práce autorka shrnula obsah teoretické části a uvedla potřebu zaměření na
problémové oblasti dle výsledků svého výzkumu.

5. Literatura a práce s literaturou
Seznam literatury obsahuje celkem 11 položek našich a zahraničních autorů. Obsahuje
správně uváděné prameny z let 1996 - 2006. Způsob odkazování na citace v textu odpovídá
normě.

6. Kvalita příloh
Anonymní dotazník:
Dotazník obsahuje celkem 250tázek. Má část obecnou (1 otázka) a část zaměřenou na danou
eroblematiku.
Zádost o povolení výzkumného šetření v centru Anabell hl.m. Prahy včetně souhlasného
vyjádření přiložena.
Přílohy v pořádku.

7. Celkové stanovisko
Bakalářská práce je pěkně zpracovaná, přehledná, srozumitelná. Autorka postupovala
promyšleně a systematicky. Podala ucelený teoretický přehled o problematice mentální
anorexie včetně léčebných postupů. Těžiště práce tvořilo výzkumné šetření formou dotazníku,
které se zabývalo zkoumáním kvality života takto nemocných. Ošetřovatelská problematika
popsána v základních obecných bodech.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jak byste si představovala uplatnění některého z testů, například Test postoje k jídlu (Eating
Attitudes Test) v ošetřovatelské péči u klientky s onemocněním mentální anorexie?

Ve své bakalářské práci uvádíte problematiku poruch příjmu potravy jako stále vážnější
problém. V čem byste viděla účinné možnosti prevence?

8. Navrhovaná známka - výborně

18.5.2008 Zpracovala Bc. Ivana Šlaisová /
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